至　2023年９月30日）

　当中間連結会計期間
（自　2024年４月１日

　　至　2024年９月30日）

中間純利益 3,433 813

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 4,888 △5,556

繰延ヘッジ損益 56 △23

為替換算調整勘定 2,747 3,484

退職給付に係る調整額 △3 △186

持分法適用会社に対する持分相当額 395 665

その他の包括利益合計 8,084 △1,616

中間包括利益 11,517 △803

（内訳）

親会社株主に係る中間包括利益 11,353 △975

非支配株主に係る中間包括利益 164 171

（中間連結包括利益計算書）

- 7 -

トピー工業㈱(7231)　2025年３月期　第２四半期（中間期）決算短信

（３）中間連結財務諸表に関する注記事項

（会計方針の変更に関する注記）

（「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用）

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号　2022年10月28日。以下「2022年改正

会計基準」という。）等を当中間連結会計期間の期首から適用しています。

法人税等の計上区分（その他の包括利益に対する課税）に関する改正については、2022年改正会計基準第20-３

項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第28

号　2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。）第65-２項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに

従っています。これによる中間連結財務諸表に与える影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表に

おける取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当中間連結会計期間の期首から適用して

います。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前中間連結会計期間及び前連結会計年度については遡及適用後の

中間連結財務諸表及び連結財務諸表となっています。これによる前中間連結会計期間の中間連結財務諸表及び前連

結会計年度の連結財務諸表に与える影響はありません。

（中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記）

　税金費用については、当中間連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適

用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

（単位：百万円）

報告セグメント
その他
（注）１

合計
調整額
（注）２

中間連結
損益計算書

計上額
（注）３

鉄鋼
自動車・産
業機械部品

計

売上高

外部顧客への

売上高
54,262 101,180 155,442 10,495 165,938 － 165,938

セグメント間
の内部売上高
又は振替高

11,885 － 11,885 － 11,885 △11,885 －

計 66,148 101,180 167,328 10,495 177,824 △11,885 165,938

セグメント利益 4,614 2,127 6,742 83 6,826 △2,840 3,985

（セグメント情報等の注記）

【セグメント情報】

Ⅰ　前中間連結会計期間（自　2023年４月１日　至　2023年９月30日）

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（注）１．「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、電力卸供給、合成マイ

カ、屋内外サインシステム、土木・建築、不動産の賃貸及びスポーツ施設の運営等を含んでいます。

２．セグメント利益の調整額△2,840百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用等です。全

社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社本社の管理部門に関わる費用です。

３．セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

２．報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

　該当事項はありません。

- 8 -

トピー工業㈱(7231)　2025年３月期　第２四半期（中間期）決算短信

（単位：百万円）

報告セグメント
その他
（注）１

合計
調整額
（注）２

中間連結
損益計算書

計上額
（注）３

鉄鋼
自動車・産
業機械部品

計

売上高

外部顧客への

売上高
51,517 93,445 144,963 3,569 148,532 － 148,532

セグメント間
の内部売上高
又は振替高

9,620 － 9,620 － 9,620 △9,620 －